246. - (*Si sa che Carlo Martello era andato ad abitare il castello di Somma, ma non si parla della sua consorte*). Sub dat. XXXI madii (1281). (Reg. 42, f. 8 t.).

FONTE: Raccolta Mss. Del Giudice pr. Monti, vol. XIII, f. 249.

247. - (*Si ha notizia di Carlo, Gentile e Margherita figli di Berardo di Raiano il quale era feudatario di Abruzzo ed era già morto il 4 giugno della IX ind., nel qual tempo i figli del Raiano, essendo minori, avevano Ruggiero de Trasmundo per balio*). (Reg. 42, f. 9).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 721.

Iustitiario Principatus

248. - Pro vineis Manfridonie.

Scriptum est eidem etc. (Iustitiario Principatus). Cum in vineis nostris Manfridonie inter alias plantas plantari providemus, de plenis vini fieri vineas decem, quarum quelibet vinearum continent in ... vites plantarum ipsarum MDC ut ex omni parte currat, sicut vulgariter dicitur quarantali, f. t. precipimus quatenus plantas omnes vinearum ipsarum ad rat. pred. de vitibus MDC pro qualibet vinea in iurisdictione tua ubi huiusmodi plante meliores potuerint inveniri prima futura yeme vid. in mense novembris per viros in hiis expertos et notitiam plenam habentes incidi faciatis studiose et ... salubriter ad pred. terram Manfridonie destinare procures assignandas in eadem terra Petro de Calia et sociis statutis super plantandis vineis ipsis ita quod per totum quintum decimum proximo venturum mensem novembris VIII ind. ad tardius vites ipse omnes ibidem infallibiliter habeantur; pro quibus vitibus incidendis et mittendis expensas facias iustas necessarias et moderatas de quacumque fiscali pecunia quod sive de presenti generali subventionem vel undecumque est vel erit per manus et de hiis quod propterea solventur ab hiis quibus sicut fuerint et a pred. statutis de assignatione ipsarum vitium recipies vel recipi facias ad tui cautelam idoneam apodixam. Cautus existas quod in hiis defectum aliquem non committas quia si defectum commissere eos preter penam unc. auri C et totius damni et interesse quod exinde nostre Curie subiret quam tibi propter hoc imponimus procul dubio a te exigenda graviter contra te alias maiestatem nostram provocares ad iram processum autem tuum totum quem in hiis habueris quantitatem centum quam incideris et miseris et quo die illas dictis statutis feceris assignari, cum quantitate pecunie quam propter hoc expenderis, et de quo nobis et Mag. Rationalibus Magne nostre Curie per licteras tuas significare procures. Dat. Melfie, die VI septembris. (Reg. 42, f. 24).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (trascriz. parz.).

249. - Similes facte sunt Iustitiario Basilicate de plantis vitium vini rubei Melfie vinee LX quarum quolibet etc. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

250. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari de plantis vini rubei Baroli vinee XX et de planta vini albi eiusdem terre vinee XX quarum quolibet etc. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

251. - Similes facte sunt Iustitiario Vallisgratis de plantis Castrovillari vineas X. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

252. - (*Si ha notizia della costruzione in Scafati del monastero di S. Maria di Real Valle*). (Reg. 42, f. 24).

FONTI: *ut supra.*

253. - (*Si ha notizia che il 3 settembre della IX ind. Elia de Tuella era Giustiziere di Principato e Terra Beneventana*). (Reg. 42, f. 24).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 724.

254. - (*Si ha notizia che il 4 sett. IX ind. Erberto d'Orléans era vicario di Sicilia*). (Reg. 42, f. 24 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 721 t.

255. - Eidem (Iustitiario Principatus). Cum in opere castri nostri Melfie magistri battitores terraciarum XXX necessarii sunt instanter ... precipimus quatinus ... magistris ipsos ... studeas invenire et inventis mandes ... quod ad pred. opus se conferant presentandos ... expensoribus... Volumus etiam et mandamus quod simili modo mittas statim ad opus pred. magistris IV scientes bene temperare calcem ... pro temperanda calce necessaria terraciis faciendis dictis expensoribus presentandos. Dat. Melfie, XII sept. VIII ind. (Reg. 42, f. 25).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle*, p. 203 (trascriz. parz.).

256. - Scriptum est eidem etc. Ex parte Religiosorum virorum Abbatis et Conventus Monasterii Sancte Marie Montis Virginis devotorum nostrorum fuit expetitur coram nobis quod cum ipsi tenent et possident quandam granciam consistentem in domibus, vineis et aliis terris laboratoris sitam in pertinentiis Siciniani ubi dicitur Gualdo ad eorum monasterium pleno iure spectantem Mattheus de Alanes Dominus dicti Castri Siciniani possessionem granciarum huiusmodi Monasterium ipsum auctoritate propria per violentiam spoliavit, et eam detinet in eorum Abbatis et Conventus preiudicium et jacturam. Cum igitur spoliatis iniuste sit restituentis beneficium sacrosanctum fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus ponentibus in tua presentia con-

vocatis per summam et de plano et absque iudicii strepitu tibi de predicta spoliatione constiterit ad restitutionem dicte grancie cum fructibus inde medio tempore perceptis dictis Abbati et Conventui per eundem destitutum faciendam procedas iuxta tenorem nove constitutionis per nos edite super destitutionibus videatis quod eidem Abbati et Conventui iuxta non supeteat ulterius propterea materia conquerendi. Dat. Melfie, 14 septembris IX ind. (Reg. 42, f. 25 t.).

FONTE: Arch. di Montevergine, IX, 4; breve regesto in Arch. M.V., LXXV, 11: « M.V., cum iustitia super spoliatione cuiusdam grancie in pertinentiis rignani ubi dicitur lo gaudo », dal reg. 42, fol. 25; Chiarito, *Rep.* 31, f. 50 t.; Ms. Bibl. Braccacciana di Napoli, I, F, S, f. 89 t.; Scandone, *I Comuni di Principato U.*, in « *Samnium* », XXVIII, n. 3-4, f. f. 170 (not.); Giustiniani, *Dizionario geografico*, f. IV, p. 206 (not.).

257. - (« Colino stantionario nostro » mandatum pro vassallis terre sue Petrepalombe). (Reg. 42, f. 26).

FONTE: De Lellis, *Notamenta etc.*, II, f. 1055 in Mss. Scandone.

258. - (Hugoni de Lichis mil. mandatum contra vassallos castri sui Zunculi gravamina sibi inerentes ad suggestionem Ade de Brueriis mil. domini baronie Flumari). (Reg. 42, f. 26).

FONTE: *ut supra*.

259. - (Iustitiario Principatus. Pro Guillelmo f. iudicis Guillelmi Siccapane de Avellino de assensu super matrimonio cum Rosanense f. qd. Guerrieri de Cripta filii Matthie mulieris vidue de Cripta Castanearum tenentis feudalia cum dote unc. L). Sub dat. IV nov. 1280. (Reg. 42, f. 27 t.).

FONTE: De Lellis, *Notam. etc.*, II, f. 1056 in Mss. Scandone; Scandone, *I Comuni etc.*, cit., in « *Samnium* », XIV, p. 146 (not.).

260. - (Notatur Iohannes de Nisco Iustitiarius Basilicate). (Reg. 42, f. 30).

FONTE: Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 16, f. 314; Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV, A, 15, f. 410 t.

261. - Scriptum est eidem etc. (Helie de Tuello militi Iustitiario Principatus). Ex insinuacione hominum civitatis Salerni nostrorum fidelium ad audientiam nuper Maiestatis nostre pervenit quod strata puplica que perducit a Salerno Neapolim per viam Sancti Adiutorii propter alluvionem et inundacionem aquarum est adeo rujnis et concavitatibus devastata, quod transeuntes cum mercibus vix per partes illas valent absque dispendio progredi, nisi divertant et devient per stratam Sancti Severini que longe magis solita proluxa est atque diffusa. Super quo Celsitudini nostre per ipsos fuit supplicatum humiliter ut cum pred. strata partim territorio Salerni, partim

Cave et partim Sancti Adiutorj existat contigua reparari eam per homines locorum ipsorum circum adiacentium benignius mandarem, Nos autem volentes in hoc parte Salernitanis ipsis gratiam facere f. t. ... mandamus quatenus pred. stratam statim de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas taliter reparari facias et aptari quod transeuntes et redeuntes tam equites tam pedites cum eorum somariis, et animalibus oneratis, libere absque periculo per stratam ipsam transire valeant et redire, postquam vero stratam ipsam de pecunia Curie nostre taliter feceris reparari, pecuniam quam ob reparacionem ipsam expendere ab hominibus Salerni et forie Cave et Sancti Adiutorij prout quoslibet locorum ipsorum pro rata contigerit tibi, pro parte Curie nostre integre restitui facias atque reddi. Dat. Brundusij, die XVI ianuarij (IX ind.). (Reg. 42, f. 30 t.).

FONTI: Faraglia, *Il Comune nell'Italia Meridionale*, pp. 49-50 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., II, f. 721 t. (not.).

262. - Karolus etc. Guilielmo de Alamannone militi etc. De fide, prudentia et legalitate tua confisi te Iustitiarium Principatus, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f. t. ... mandamus, quatinus, statim receptis presentibus ad partes ipsas personaliter debeas te conferre et officium ipsum in eisdem partibus ad honorem et fidelitatem nostram diligenter et fideliter debeas exercere, sicut in Curia nostra presens sacramentum corporaliter prestitisti. Mandamus preterea tibi, ut cedulam originalem pres. gen. subventionis impositae in eodem Iustitiatu per Curiam nostram, sigillatam sigillo nostro magno directam qd. Helie de Tuella tuo in eodem officio precessori, nencnon acta et mandata omnia, que per ipsum qd. Heliam tempore sui officii exequata et terminata non fuerunt, in scriptis in quaterno uno redacta a iud. Bonohomine de Theano iudice et assessori, not. Gualterio de Salpis notario actorum et not. Camere ipsius qd. Helie sub sigillis eorum recipere debeas, nec non residua omnia, que per eum recolligenda remanserunt, in scriptis similiter ab ipsis iudice et notariis sub sigillis eorum recipias et residua ipsa recolligere, mandata exequi et acta pred. terminare debeas iuxta continentiam eorumdem, ut possis inde in conspectu nostri Culminis commendabilis cum litteris tuis continentibus quicquid inde inveneris, que bona ceperis, et totum processum tuum, quem habendum duxeris in predictis. Dat. Trogie, die XV februarii VIII ind. (1281). (Reg. 42, f. 31 t.).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch des Sizilischen Rechnungshofes*, B. II, vol. I, p. 188 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 722 (not.).

263. - (*Si ordina al Giustiziere di Principato di citare davanti alla Gran Corte Riccardo, f. del fu Guerriero di Grotta Castagnara per la lite*

che si agitava tra lui e il R. Fisco per il possesso di una terza parte del castello). Sub dat. XXII februarii (a. 1281). (Reg. 42, f. 32 t.).

FONTI: Scandone, *I Comuni etc.*, cit., in « *Samnium* », a. XIV, p. 146.

264. - (Hugoni de Balba tenenti castrum Balbe pro parte Gradelonis primogeniti sui assensus super matrimonio contrahendo cum Margarita f. Guillelmi de Vallata mil. dom. castri Vallate cum dote unc. XL). (Reg. 42, f. 32 t.)

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 1057 in Mss. Scandone; Chiarito, *Rep.* 31, f. 51.

265. - (Notatur aliud mandatum eidem Iustitiario). Sub dat. Neapoli, VI martii VIII ind. (Reg. 42, f. 32 t.).